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APIMEC 2012 



Esta apresentação faz referências e declarações 

sobre expectativas, sinergias planejadas, 

estimativas de crescimento, projeções de resultados 

e estratégias futuras sobre o Banco do Brasil, suas 

subsidiárias, coligadas e controladas. Embora 

essas referências e declarações reflitam o que os 

administradores acreditam, as mesmas envolvem 

imprecisões e riscos difíceis de se prever, podendo, 

dessa forma, haver consequências ou resultados 

diferentes daqueles aqui antecipados e discutidos. 

Estas expectativas são altamente dependentes das 

condições do mercado, do desempenho econômico 

geral do país, do setor e dos mercados 

internacionais. O Banco do Brasil não se 

responsabiliza em atualizar qualquer estimativa 

contida nesta apresentação. 
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Aviso Importante 



Lucro Ajustado 
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R$ milhões 

RSPL - % 

RSPL ajustado - % 

Lucro Líquido 

Lucro Ajustado 

3.330

2.891 2.972

2.502

3.008

6.262

5.510

3.230

2.573

3.025

2.704

2.986

6.153
5.690

27,5

22,6

22,5
18,1

21,4

25,4

19,3

26,6

20,0

22,9
19,7

21,2
24,9

19,9

2T11 3T11 4T11 1T12 2T12 1S11 1S12



Lucro Líquido Ajustado Sem Previ¹ 
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R$ milhões 

Lucro Líquido Ajustado 

Lucro Líquido Ajustado sem Previ 4,4% 

(7,5)%  

(1) Simulação de Lucro Líquido após exclusão do item Previ e seus impactos tributários. 

1S12/1S11 

3.230

2.573

3.025
2.704 2.986

6.153

5.690

2.453
2.255

2.707
2.469

2.752

5.001
5.222

2T11 3T11 4T11 1T12 2T12 1S11 1S12
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Agenda 

Crescimento dos negócios 

 

Qualidade do crédito 

 

Diversificação de receitas 

 

Produtividade 

 

BOMPRATODOS 



521 

709 

811 

981 
1.051 

2008 2009 2010 2011 Jun/12

Ativos 
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R$ bilhões 

(1) Posição: Março/12 

1º 20,8% de Participação em Mercado¹ 
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R$ bilhões 

17,9% em 12 

meses  

Depósitos 

27,3% de Participação em Mercado¹ 

234,2
270,1 285,8

89,2

101,8
105,6

61,1

60,7
60,6

11,6

14,3
15,0

396,2

446,9
467,0

Jun/11 Mar/12 Jun/12

Interfinanceiro

à Vista

Poupança

a Prazo

1º 

(1) Posição: Março/12 
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US$ bilhões 

Captações Externas 

19,5% em 12 

meses  

9,1 9,7 9,7

10,6
13,8 15,2

6,7

7,7 7,33,1

3,1 3,1
2,3

3,0 2,7
31,7

37,3 37,9

Jun/11 Mar/12 Jun/12

Compromissadas

Pessoa Física

Pessoa Jurídica

Emissões

Interbancário
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R$ bilhões 

20,3% em 12 

meses  

Carteira de Crédito Ampliada 

191,2 211,4 234,0

122,6
132,7

139,3

81,5
92,4

95,727,1

36,3
39,2

422,4

472,9
508,2

19,5 19,2 19,5

Jun/11 Mar/12 Jun/12

Exterior

Agronegócio

PF

PJ

Participação 

de mercado 
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R$ bilhões 

R$ 17,5 bilhões 

20,7% em 12 

meses  

Carteira Pessoa Física – Orgânica¹ 

(1) BB sem BV e carteiras adquiridas 

s/Jun 11 s/Mar 12

Consignado 35,7 42,2 40,5 42,8 43,1 42,1 20,6 6,2

CDC Salário 14,6 17,2 16,1 17,0 17,0 16,7 16,8 5,6

Veículos 5,0 5,9 4,6 4,9 6,7 6,6 35,1 45,4

Imobiliário 4,2 5,0 6,8 7,2 7,7 7,5 83,1 12,6

Cartão de Crédito 11,4 13,5 12,9 13,7 13,6 13,3 19,2 5,1

Empréstimo Pessoal 5,7 6,7 5,6 5,9 6,1 5,9 7,2 8,2

Cheque Especial 3,1 3,7 3,1 3,3 2,9 2,9 (7,1) (5,3)

Microcrédito 1,0 1,2 0,7 0,8 0,6 0,6 (37,1) (13,2)

Demais 4,0 4,7 4,2 4,4 4,5 4,4 12,9 7,7

Carteira Pessoa Fìsica 84,6 100,0 94,6 100,0 102,2 100,0 20,7 8,0

Crescimento
Jun/12 Part. %Jun/11 Part. % Mar/12 Part. %
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R$ bilhões 

Carteira Pessoa Física – Consolidada 

Linhas de menor 

risco representam 

80% da carteira PF 

s/Jun/11 s/Mar/12

Consignado 47,9 39,1 52,4 39,5 54,9 39,4 14,6 4,8

CDC Salário 14,6 11,9 16,1 12,1 17,0 12,2 16,8 5,6

Veículos 30,5 24,9 30,7 23,1 31,8 22,9 4,3 3,7

Imobiliário 4,2 3,4 6,8 5,1 7,7 5,5 83,1 12,6

Cartão de Crédito 11,5 9,4 13,0 9,8 13,7 9,8 19,4 5,1

Empréstimo Pessoal 5,7 4,7 5,6 4,2 6,1 4,4 6,2 8,0

Cheque Especial 3,1 2,6 3,1 2,3 2,9 2,1 (7,1) (5,3)

Microcrédito 1,0 0,8 0,7 0,6 0,6 0,5 (37,1) (13,2)

Demais 4,0 3,2 4,2 3,1 4,5 3,2 12,9 7,7

Carteira Pessoa Fìsica 122,6 100,0 132,7 100,0 139,3 100,0 13,6 4,9

Var. %
Jun/11 Part. % Jun/12 Part. %Mar/12 Part. %
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Carteira PF – Análise do Crescimento 

2,5
2,4

1,3
3,5

7,0

139,3 

R$ 16,7 bi 
13,6% 

Jun/12 CDC Salário Demais Veiculos Imobiliário Consignado Jun/11 

122,6 

R$ bilhões 
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Crédito Imobiliário  

R$ bilhões 

4,2

6,8
7,7

1,0

1,8

2,1

5,2

8,6

9,8

Jun/11 Mar/12 Jun/12

Imobiliário PJ

Imobiliário PF

90,2% em 12 

meses  
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R$ bilhões 

Carteira Pessoa Jurídica 

R$ 42,8 bilhões 

22,4% em 12 

meses 

s/Jun/11 s/Mar/12

Giro 102,3 53,5 113,8 53,8 125,2 53,5 22,4 10,0

Investimento 34,2 17,9 38,2 18,1 39,5 16,9 15,5 3,4

Comércio Exterior 14,3 7,5 16,1 7,6 17,2 7,3 20,3 6,7

TVM Privados 24,1 12,6 22,5 10,6 27,8 11,9 15,4 23,8

Garantias 11,6 6,1 14,9 7,1 17,6 7,5 51,7 17,9

Demais 4,7 2,4 5,8 2,7 6,6 2,8 40,7 12,7

Carteira Pessoa Jurídica 191,2 100,0 211,4 100,0 234,0 100,0 22,4 10,7

Var. %
Jun/11 Part. % Mar/12 Part. % Jun/12 Part. %



Carteira por porte 
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R$ bilhões 

Carteira Pessoa Jurídica 

FGO 

131,3 141,1 158,6

59,9
70,2

75,4
191,2

211,4

234,0

Jun/11 Mar/12 Jun/12

Médias e Grandes Empresas MPE

25,8% 

20,8% 

22,4% em    

12 meses  

8,2

10,0

11,4

Jun/11 Mar/12 Jun/12

Saldo garantido pelo FGO

38,1% em    

12 meses  



9,3

11,4
12,5

Jun/11 Mar/12 Jun/12
16 

Saldo – R$ bilhões 

Comércio Exterior – ACC/ACE 

16 

34,7% em 12 

meses  

32,0% de Participação em Mercado¹ 
1º 

(1) Volume contratado no 1S12 



Desembolso 

17 

R$ bilhões 

Financiamento a Investimentos 

Detalhamento - 1S12 

13,6

16,9

20,4

33,2

19,1

2008 2009 2010 2011 1S12

Finame 
2,8

BNDES 
7,2

FCO 2,7

Pronaf 
2,2

PROGER 
1,6

Demais¹ 
2,5

(1) Inclui linhas como: Leasing, Crédito Empresa, FAT e outros. 
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R$ bilhões 

17,4% em 12 

meses  

81,5

92,4 95,7

Jun/11 Mar/12 Jun/12

63,8% de Participação em Mercado 

Carteira do Agronegócio 

1º 
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Agronegócio – Plano Safra 11/12 

Destaques 

 R$ 48,2 bilhões em desembolso – crescimento de 23% 

 R$ 6,0 bilhões (em desembolso) – Pronamp – 

crescimento de 47% 

 R$ 1,2 bilhão – Programa ABC – 77% de Participação em 

Mercado 

 Mais de 21 mil operações de financiamento de tratores e 

colheitadeiras 
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30,4
34,7

39,0

48,2

55,1

08/09 09/10 10/11 11/12 12/13¹

Desembolso 

Safra

(1) Orçado. 

R$ bilhões 

80,6% a mais 

em relação à 

Safra 08/09 

e 

14,3% em 

relação à 

Safra 11/12 

Agronegócio – Plano Safra 
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Qualidade do Crédito 

Inadimplência abaixo do SFN 

 

Concentração do crédito nos 

riscos AA-C 

 

Índices antecedentes favoráveis 
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% 

93,9

6,1

93,6

6,4

Jun/12 Jun/11 

92,1

7,9

92,2

7,8

SFN 

Risco AA-C 

Risco D-H 

Níveis de Risco 



23 

Inadimplência +90 Dias - % 

3,38
3,51 3,60

3,74 3,78

2,04 2,11 2,09 2,15 2,15

1,94 1,92 1,81 1,78 1,77

Jun/11 Set/11 Dez/11 Mar/12 Jun/12

SFN

BB Consolidado

BB sem BV

Inadimplência 
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% 

Inadimplência por Segmento¹ 

(1) BB sem BV 

PF 

PJ 

Agro 

% 

3,32 3,05 2,99
3,44 3,16

2,11 1,99 1,89 1,98 2,12

95,1 95,4 95,2 95,3 95,1

1,44 1,52
1,14

0,87 0,720,92 0,86 0,72 0,62 0,51

92,7 93,2 93,9 94,3 94,5

Jun/11 Set/11 Dez/11 Mar/12 Jun/12

5,40 5,64
4,90 5,21 4,90

2,97 3,20 3,07 2,95 2,76

90,93 90,89 91,12 91,08 91,45
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Diversificação de Receitas 

Líder em Administração de 

Recursos de Terceiros 

 

Expansão da atuação em 

Mercado de Capitais 

 

Lideranças em Seguridade 

 

Cartões 
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R$ bilhões 

Administração de Recursos de Terceiros¹ 

(1) Fundos e carteiras administradas 

91,5
93,2 89,7

45,9
44,4 44,1

101,9
128,3 132,5

154,0 159,3 162,1

14,3

16,7 19,3

0,1
0,2 0,2407,7

442,1 447,8

Jun/11 Mar/12 Jun/12

Outros

Investidor
Estrangeiro

Atacado

Varejo

Governo

Investidor
Institucional

9,8% em 12 

meses  

1º 21,4% de Participação em Mercado 



Mercado de Capitais - Operações 

27 

Renda Fixa Renda Variável 

1,5

4,9

7,8

16,0

1S11 1S12

Volume de
emissões -

R$ bilhões

Receitas
Auferidas -

R$ milhões

9,9 9,1

41,7

52,4

1S11 1S12

Volume de
participação

- R$ bilhões

Receitas
Auferidas -

R$ milhões



Seguridade – Lucro Líquido 
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R$ milhões 

153 167 
215 

100 
126 

115 22 

49 

41 

275 

342 

372 

2T11 1T12 2T12

Brasilcap

Brasilprev

BB Mapfre

35,1% em 12 

meses  

14,9% 

40,8% 

88,0% 



Plataformas Faturamento 

Cartões 

29 

33,7
37,3

40,0

32,0 20,6

85,3

2T11 1T12 2T12

Faturamento 

Total - R$ 
bilhões 

BB Crediário - 
desembolso - 
R$ milhões 

+ 

+ 
Ourocard Crediário 

Cartão BNDES 

Cartão Visa Travel Money 

+ 
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Produtividade 

Plano de Investimentos 

 

Margens de contribuição 

 

Receitas por clientes 

 

Rede MaisBB 



Plano de Investimentos 
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R$ bilhões 

Soluções em TI: software, sistemas, comunicação e segurança 

Imóveis e Equipamentos: imóveis de uso e equipamentos de uso e de TI  

Projetado 

23,2%  

1,0 1,1
1,5

1,2

2,3
0,2

0,2

0,3
0,3

0,7

1,1
1,3

1,8
1,6

3,0

2008 2009 2010 2011 2012

Soluções em TI

Imóveis e Equipamentos



Receitas Comerciais por Cliente 

32 
(1) Receitas Comerciais = Margem Financeira Bruta + Rendas de Tarifas + Resultado de Operações de Seguros 

(2) Média de clientes dos últimos dois trimestres 

 

55,2 55,6 56,0 56,9 57,5

276,70 280,97
295,63 293,58

309,85

2T11 3T11 4T11 1T12 2T12

Clientes (milhões)

Receitas 

comerciais¹ / 

Cliente² (R$) 



Destaques Estruturais 

33 

91,1 92,0 93,0 93,8 93,5

2008 2009 2010 2011 Jun/12

Transações Canais Automatizados - %

39,7
45,4 45,0 43,6 44,2

2008 2009 2010 2011 Jun/12

TAA¹ - milhares

(1) Não inclui terminais de redes de atendimento de parceiros. 

33 

(2) Pontos e Salas de Atendimento, Quiosques e Correspondentes Bancários 

(3) Desde Janeiro de 2012 

 

Agências 

Outros pontos de atendimento² 

Banco Postal³ 

Rede Compartilhada 

Total 64.766 

25.238 

6.191 

28.020 

5.317 

Rede de Distribuição  

Transações Canais Automatizados - %  

89,0

104,0
109,0

113,8 114,0

2008 2009 2010 2011 Jun/12

Funcionários - milhares
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Rede MaisBB¹ 

Pontos de atendimento 

Clientes com cartão emitido 

Contas abertas 

Volume transacionado 

Transações 

14.492 

Não comercializado 

641 mil 

R$ 40 bilhões 

167 milhões 

6.191 

589 mil 

604 mil 

R$ 12,9 bilhões 

52 milhões 

1º Semestre/2012 

(1) Refere-se à rede de correspondentes bancários do BB 



Índice de Eficiência¹ 
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45,6
43,4 42,6 42,1

44,3

2008 2009 2010 2011 1S12
(1)  Despesas Administrativas / Receitas Operacionais (sem itens extraordinários) 

% 
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BOMPRATODOS 



BOMPRATODOS – Crédito PF 

37 

Desembolso médio diário em R$ milhões 

224,5% 

522,1% 

1,0

3,3

Mar/12 Jun/12

BB Crédito Imóvel Próprio

11,2

69,6

Mar/12 Jun/12

Crédito Veículos

0,4

2,6

Mar/12 Jun/12

BB Crediário

562,5% 

7,8

12,4

Mar/12 Jun/12

Consignado INSS

58,7% 

Desembolso Total¹ 

R$ 2,6 bilhões  

(1) 12/04 a 30/06 

Desembolso Total¹ 

R$ 122,4 milhões  

Desembolso Total¹ 

R$ 121,5 milhões  
Desembolso Total¹ 

R$ 619,1 milhões  



BOMPRATODOS – Crédito PJ 
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Desembolso médio diário em R$ milhões 

185,7% 513,6% 

7,6

21,8

Mar/12 Jun/12

BB Capital de Giro MIX Pasep

0,6

3,6

Mar/12 Jun/12

BB Crédito Empresa -

Veículos Novos

Desembolso Total¹ 

R$ 106,4 milhões  
Desembolso Total¹ 

R$ 1,1 bilhões  

(1) 12/04 a 30/06 
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Saldo – R$ bilhões 

Consignado – Crescimento Orgânico 

BOMPRATODOS 

6,2%  

35,7 37,0
39,3 40,5

43,1

Jun/11 Set/11 Dez/11 Mar/12 Jun/12
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BOMPRATODOS 

5,0
4,7 4,7 4,6

6,7

Jun/11 Set/11 Dez/11 Mar/12 Jun/12

Crédito Veículos – Crescimento Orgânico 

45,4%  

Saldo – R$ bilhões 
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Índice de Basileia 

(1) O Índice de Basileia publicado nas Demonstrações Financeiras de jun/12 é de 14,22%. O número pro forma considera emissões de Dívida Subordinada realizadas no 2T12 

elegíveis a capital de Nível II. O enquadramento de todas essas emissões já foi autorizado pelo Banco Central. 

% 

11,1 10,9 10,6

3,3 3,3 4,0

14,4 14,3
14,6

Jun/11 Mar/12 Jun/12

Nível II

Nível I

Pro forma¹ 
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Unidade Relações com Investidores 

SBS Quadra 1, Bl. C - Ed. Sede III - 7° andar 

70073-901 - Brasília (DF) 

Telefone: (61) 3102 1124 

Fax: (61) 3102 1435 

 

bb.com.br/ri 

ri@bb.com.br 

Contatos 

mailto:ri@bb.com.br

